
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 146 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE MARÇO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

DECRETO Nº 075 de 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor ANTONIO 
NOVAIS COSTA, que exercia o Cargo de VIGIA (ZONA 
URBANA), lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 076 de 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor ELOILSON DA 
SILVA NUNES, que exercia o Cargo de VIGIA (ZONA 
URBANA), lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 077 de 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor FRANK SOARES 
MARTINS, que exercia o Cargo de VIGIA (ZONA URBANA), 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 146 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE MARÇO DE 2019 

DECRETO Nº 078 de 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido a Servidora EULIVANIA 
RICARTE MAGALHÃES, que exercia o Cargo de AUXILIAR DE 
SEVIÇOS GERAIS (ZONA URBANA), lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de Março de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

DECRETO Nº 079 de 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor OSVALDO VIANA 
LEITE JUNIOR, que exercia o Cargo de VIGIA (ZONA 
URBANA), lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 080 de 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido a Servidora VANUSA DE 
FATIMA CAMPELO SAMPAIO, que exercia o Cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERIAS – ASG (ZONA URBANA), 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 081 de 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerada (a) Pedido a Servidora MARIA 
EUCIRENE DE CARVALHO DUARTE, que exercia o Cargo de 
VIGIA (ZONA URBANA), lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de Março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 082, 01 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDORES 
ADMITIDOS EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) ALESSANDRO MACEDO DE 
SA, que exercia o Cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 146 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE MARÇO DE 2019 

CONTABILIDADE, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar o servidor (a) CARLOS DA COSTA ERICEIRA, 
que exercia o Cargo de DIRETOR DA UNIDADE GERAL DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, lotado (o) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 3º - Exonerar a servidora (o) FABIANA VILAR RODRIGUES, 
que exercia o Cargo de SUPERINTENDENTE DA VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
Art. 3º - Exonerar a servidora (o) NATANA DA SILVA LINS, que 
exercia o Cargo de CHEFE DO SETOR DE ARRECADAÇÃO E 
TRIBUTAÇÃO, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 5º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
Portaria nº 180/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. MÁRCIO GEORGE RAFAEL MENDES, 
brasileiro (a), portador (a) do registro sob o nº 1786331 SSP/RN, 
CPF nº 011.082.454-71, para exercer o cargo de Diretor do 
Departamento de Contabilidade. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 (primeiro) de março do ano de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº. 006/2019, com fundamento 
no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: J FERREIRA 
FILHO - PAPELARIA; Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material gráfico; Vigência do 
Contrato: Da data de sua assinatura até 31/12/2019; Processo: 
008/2019; Cobertura Orçamentária: 01 - PODER 
LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA 
MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; Valor: R$ 8.078,00 (Oito mil, 
setenta e oito reais); Autorização/Ratificação: em 27/02/2019, 
por Aurino Pereira Ferreira - Presidente da Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello - MA. 
 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de 

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 146 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE MARÇO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

